pmouerent. vt sic respublica per sapientes iuxta dictū platonis regere  
 iste elicon vt dicit poete est mons habens fontē musarū: q̄ mons fuit  
 factus a pede pegasi. q̄ postq̄ supauit p̄seus gorgonē de sanguie et<sup>9</sup> na  
 tus est pegasus alatus. et pede suo fontē caballinū vel pegaseū vel medu  
 seū vel cristallinū fecit. Fingunt autē poete de fonte illo potare. et illud ra  
 etū est prius vbi de gorgone agebat. ibi Gorgonis effigie etc. Et de isto fō  
 te loquit p̄sus in p̄ncipio sui libri: dicens. Nec fonte labia. plui caballino  
 etc. ¶ Sciendū est vlti<sup>9</sup> q̄ vt dicit poete nouē sunt muse poetice famulā  
 tes apollini in elicone monte iuxta fontē cristallinū in quodā nemore. et  
 sunt iouis et memorie filie: noīa sunt elio. enterpe. mepemone. talia. pol  
 mia. erato. terpsicore. vianfa. et caliope. Macrobi<sup>9</sup> in secūdo sup somniuz  
 scipionis: equipat eas octo causatib<sup>9</sup> speraz celi. et nonū dicit in his p̄ter  
 tum causatū ex oībus motib<sup>9</sup>. He muse aliter referri p̄nt ad modos sci  
 entie et doctrine. p̄ eas em̄ intelligim<sup>9</sup> cogitatōem. delectatōem. diligen  
 tiam. capacitātē. meditatōem vel memoriā. similiū iuentōem. iudicatio  
 nem de inuētis. electōem iudicatoꝝ. platiōem acceptatoꝝ. Alij itelligit  
 nouē instrumēta req̄sita ad p̄fectā vocis formatōem. ¶ Circa aliā p̄tici  
 lam vbi dicit ille elicon. sciendū est q̄ p̄theus dicit<sup>9</sup> ambigu<sup>9</sup>. q̄ non erat  
 certe determinate figure: sed capiebat sibi diuerfas figuras. p̄ter quē pos  
 sumus itelligere homines duplices: fictos: ypocritas: et mobiles ad mos  
 dum arūdinis vento agitate. Hæpea dicit esse dea floꝝ: a nape q̄b est flos. si  
 cut napes sunt dec fontū. nereydes maris. dyades siluarū. oreades  
 montū. et sic de alijs. ¶ Circa tertiu<sup>9</sup> metrū sciendū est q̄ tempe sunt loca  
 q̄mens et delectabilia. et tesca sunt loca horrida et s̄luetria i thesalia. ita  
 inuit Lucan<sup>9</sup> dicens. ij. Amplexus fines saltus nemorasq̄ tesca etc. Et i  
 p̄ncipio. viij. Haz sup herculeas fauces nemorasq̄ tēpe etc. Et est tēpe no  
 men indeclinabile carēs singulari et neutri generis: iuxta alexandruz in  
 suo doctrinali. Hæutrū plurale sit cete recollige tēpe etc. ¶ Circa vltimuz  
 metrū sciendū est q̄ enni<sup>9</sup> est quidā poeta antiqu<sup>9</sup> latinuz: q̄ p̄cessit vir  
 giliū: quē aliqui tullii<sup>9</sup> allegat. vt ibi in de officijs. Quis homo cūctādo resti  
 tuit. Et in principio de senectute ip̄e capit metra enni<sup>9</sup>: quū dicit. Dite si  
 quid ego adiutorū tā vel leuasse etc. Eius t̄si volumē ad nos non puenit:  
 Distigū est liber p̄cedens p̄ duo metra vnā sententiā p̄tinentia. sicut il  
 lud de garlādā. Despitat in falleris. Et dicit a dya q̄b est duo et sigos vers<sup>9</sup>.  
 alij dicit q̄ dicit a dya q̄b est duo et stigū infern<sup>9</sup>. vel a stige fluuio inferna  
 li. q̄ enni<sup>9</sup> p̄posuit vnū librū de fluujs infernalib<sup>9</sup> et de modib<sup>9</sup> dijs in  
 feris. quos oēs p̄seus iuocat in adiutorū suū. ¶ Vltimo p̄sideranduz  
 est noīa deoz q̄ apud poetas magis sunt vsitata: sunt ista. saturn<sup>9</sup>. iupit<sup>9</sup>.  
 mars. mercuri<sup>9</sup>. apollo. venus. dyana. misnerua. iuno. vulcan<sup>9</sup>. neptun<sup>9</sup>.  
 pan. pluto. iris. sicut p̄ diligenter p̄legenti volumina poetay etc. ¶ Con  
 strue. [Silue frondēt]. i. frondes habēt. frondeo verbū est neutruz. silua  
 dicitur de siluo siles. [prata virent]. i. virore habēt [oīa rident]. i. florent vel ri  
 dere videntur. et eā trāsumptio vel metaphora. [Elicon] o tu mons.  
 [nen est des] [mitte napeas]. i. illas deas. [Illi dij. s. [q̄ curāt tempe]. i. loca  
 florida. [assunt] [nubi] [p̄cipue]. i. maxime. et illi sunt dij in cārationū rima  
 gice artis. p̄ter Lucano. Et illi assunt etiā [quos o enni] [sine h. hic enni<sup>9</sup>

declinat [tu splecteris]. i. s̄p̄bendis: p̄tinc: et enumeras [in serie]. i. f̄oz  
dine [distingū]. i. illius libri tui.

**Erroris causas finxit timor atq; voluptas**

**Singula sunt baratro: si singula numina celo.**

**Si sua mūdus habet: si pōtibus quid modo restat:**

**Hi quot mēbra tenes: tot cōfiteare penates.**

¶ In hac pte alit̄ia r̄idet et repellit seu reprobat p̄missā p̄seustis p̄posi-  
tōez. et dicit q̄ deoz multitudo it̄roducta est p̄ timorē et voluptatē. Et si  
dicam? in inferno v̄nū eē deū: in celo aliū: in mūdo aliū: et s̄lr in mari. cur  
nō poterim? dicere q̄ tot sunt d̄j q̄t habem? mēbra in corpe n̄ro. et sic q̄s  
eēt infiniti d̄j et innumerabiles. Hic ḡ vult d̄re alit̄ia q̄ est t̄m v̄n? et nō  
p̄tes d̄j. sicut aliq̄r̄ deductū est sup̄ in illo textu p̄bar idēq̄ de? et. Et r̄  
git cām p̄pter quā hoies p̄fessi sunt pluralitatē deoz. p̄ma ē timor: ius-  
ta illud Stacij thebaydos. p̄m? in orbe deos fecit timor. Secūda ē volu-  
ptas. sicut epicuri posuerūt felicitatē i voluptatib? ut circa p̄mū ethico.  
tractat. et ex isto multa et magna incōueniētia sciderūt. Et vt veris̄le est  
etiā vilissim? ille et detestabilissim? machomet? p̄ p̄dicatiōes suas q̄ pars  
tim voluptatē p̄mittebāt ip̄e seduxit ml̄os: et a x̄itate fidei catholice de  
uare fecit: hic possēt tractari origo ydolatrie: et de bel et baal et talib? que  
omittunt. Et de timore dicit hug. li. iij. de aīa. Si amor dei teneri non  
potest: saltē teneat et terreat timor iudicij. dolo: inferni. ignis viens. ver-  
mis corrodēs. sulphur fetēs. fulmīa. tartara. De voluptate dicit tullius  
multa i de senectute: in detestatōez ip̄i. Et yfido. li. iij. de sūmo bono. It̄  
cet sepe in medio carnaliū de? p̄regat vitā electoz: t̄i satis raro est vt q̄s  
q̄ t̄nē seculi voluptates possit? amic? dei maneat illibat?. ¶ Cōstrue. [Ti-  
mor: finxit cās erroris] imponendo plures deos [atq;] p̄ et [voluptas] for-  
dinata et carnalis delectatio [si singula numina] hoc numen ē de?. vt [sint  
baratro]. i. in inferno de? q̄s voiatrū. et [si singula numina] sunt celo [si mū-  
dus h̄z] etiā sua numina. s. [si pōtib?]. i. mare h̄z etiā sua [qd̄ restat mō] i  
terrogatiue legif [restat]. i. manet vel ipedit: q̄s dicēdo nihil restat [ni]. i.  
nisi [cōfiteare]. i. cōfitearis [tot penates]. i. deos p̄uatos et domesticos. vt  
apud virg. iij. eneyd. Cū penatib? et magnis d̄is. [quot mēbra tu tenes]  
id est habes i corpe tuo. Sic ḡ in hac pte alit̄ia reprobat dictū p̄seustis q̄  
pluralitatē deoz assererat. et sic hic dicit p̄teritiū sui dicti. et in hoc obserua-  
tur lex istius carm̄is amabei iuxta dicta alias.

**Sponte sua thauri cupiūt ad tecta reuert**

**Uesper oues citiso capras depellit ab v̄lino:**

**Hi matura redis lupus insidiabit agnis**

**Cede dies celo: quia nescit cedere virgo.**

¶ In ista pte p̄seustis ostendit suā debilitatē secundā. et diuidit. p̄mo d̄i-  
cit iā noctē venisse et tēp? sit sponere finē certam i suo. Secō vidēs alit̄ia  
si velle tacere: s̄ sibi r̄ndere: iterato facit aliā narratōez. ibi Triste mar. ve-  
stis. Itē p̄mo p̄pōit p̄seustis. Secūdo alit̄ia r̄ndet more solito. ibi Sivos

## Liber

terret oues. Dicit & pmo sic q̄ thauri iam saturati volūt reuerti ad bos-  
mos. ⁊ ppter vespertinā horā oportz oues dimittere herbas ⁊ pascuā: et  
oportz etiā capras dimittere vltimos. Dicit deide. **Alithia nisi ad gregē  
tuū redieris festināter: lupus insidiabit agnis tuis ⁊ gregi tuo.** Dicit fi-  
naliter. ex quo ita est q̄ ista virgo nō vult recedere vel finire: o dies recede  
de a celo. In isto textu p̄scustis iaz debilitat⁹ multū et pene supatus ostē-  
dit noctē esse. hoc aut facit p̄ circūlocutiōem: dicēdo Sponte sua ⁊c. Secū-  
do hortat alithiā ad redeundū ad gregē suū: ⁊ cām reddit. Tertio ad de-  
os recurrit vt dies sintat ne deuincat. Quarto ⁊ p̄cipalr̄ intēdit euade  
re manus alithie: ne cōtra ip̄m p̄ fronesim snia ferat tanq̄ p̄tra deuictū  
et intēdit alithiā suis monitiōibus apparētibus decipe. ¶ Sciendū vlti-  
us q̄ iste modus loquēdi q̄ ponit hic sumpt⁹ est a virgū. in buccol. obf-  
uando legē buccolici carmīs. vbi de rebus ruralibus sermōnē facit: et p̄  
eas intentionē suā manifestat: vt ibi. Rogite donec oues stabulis nume-  
rūs referre iussit: ⁊ multo p̄cessit vesper olimpo. Et s̄str̄ dicit i sine p̄i-  
me egloge et tertie et fere vbiq̄. ¶ Scienduz est vlti⁹ circa vltimū me-  
trū. s. Eade dies celo ⁊c. qd̄ repetit inferius bis vlt̄ ter q̄ illud metrū pro-  
prie appellat versus. q̄ pluribus vicib⁹ inter alios ponit: sicut i buccol.  
iste versus. Incipe menalios mecū mea tibia versus. vel ille. Ducite ab  
vibe domū mea carmīa ducite daphni. Et eodē mō dicēdū est de illo alio  
versu in textu sequēti posito. Fige dies cursuz ⁊c. ¶ Considerandū est vl-  
timo q̄ iste textus potest legi allegoicē: vt dicunt glofe. per thauros in-  
telligēdo sup̄bos. p̄ tecta sua intelligunt cubilia et fomenta victoz: ad q̄  
reuertunt victosi. vñ vesper hoc est diurna imozatio in vicijā: ⁊ q̄i vsq̄  
ad finē vite depellit simplices ⁊ bonos a vera doctrina ⁊ fide. ¶ Per capras  
intelligit viciosos ⁊ petōres errātes a bona opatione. Et ideo nisi alithia  
hoc est veritas vel ecclesia vel platus reuertat ad gregē pascendū cibo  
diuino: diabol⁹ insidiabit gregi q̄rēs quē deuoret. Et i h⁹ horā plati sol-  
licite curare gregē ⁊ vigilare diligēter. ¶ Cōstrue sic. [Thauri] illa aialia  
[cupiūt reuerti] deponēs ē [sua spōte] volūtate vl affectōe: inclinātoe [ad  
tecta]. i. ad stabula [vesp̄] depellit oues citiso. i. ab illa herba [et depellit  
capras ab vltimo] arbore. **Alithia [ni].** i. nisi tu [matura] id est festina [re-  
dis]. i. reuertaris ad gregē tuū [lupus insidiabit] q̄ de insideo des. vl de  
insidie viay. [agnis] tuis. Et ideo o [dies] d̄r a dia Grece qd̄ est clarū lati-  
ne. [cede]. i. recede: simplex. p̄ cōposito. et est auferēss: vt ibi in carbone.  
Mitte archana dei. i. dimitte. [celo]. i. a celo [q̄ virgo]. s. alithia [nescit  
cedere]. i. recedere: hoc est nō vult litē terminare vel disputatiōes finire.

**Si vos terret oues lupus ad caulas redcūtes  
Cornibus elatis illum mea cura petatis:**

**Quē sine fraude pius paschalis vicerat agnus**

**Fige dies cursum: ne perdat virgo triumphū.**

¶ Sic alithia respōdet alloquēdo gregem suū in hunc modū. **O** oues si  
quādo reuertimini ad caulas lupus turbauerit vel terrucrit: petatis  
ip̄m elatis cornibus. Illud dico diabolū: resistēdo ei qui ab agno pasche  
li deuictus est. Dicit finaliter. o dies mane ⁊ nō recede. a celo: ne ego p̄dā

## Theodoli

triumphū quē habitura sum de isto guerso pseusti. Aduertendū est hic q̄ alit̄bia hortatur suas oues resistere diabolo vel lupo. Sc̄do hortatur imitari agnū paschalem: eo q̄ om̄is xp̄i actio nostra est instructio. Tertio dirigit orationē ad deū supplicando vt sol fixus adhuc maneat. causam subdit: ne ipsa perdat victoriā. Iste textus etiā legal̄ allegorice sicut p̄ce dens: vt sit sensus. si diabolus terret fideles redeūtes ad vitā et fidē. tunc i signo crucis et firma fide sibi resistatis et petatis illū quē agnus paschalis. i. xp̄s sup̄pauit. et hic vltim⁹ xp̄us ponit orationē ase petentis spacū penitētie vt diabolū sup̄pare possit: et de ip̄o victoriā h̄re. ¶ Cōstrue. ¶ Oues si lup⁹ terret. i. terretas reddat [vos redeūtes]. i. reuertētes [ad causas] id est ad ouilia. ¶ Vos in xp̄o exētes [mea cura petatis comib⁹ elatis]. id est erecti loco defensiois vestre: illū diabolū [quē pius agn⁹ paschalis]. i. xp̄s. iuxta illō apostoli ad corinth. i. pascha nostrū imolatus est chris̄t⁹. Ipse em̄ vt agn⁹ occisus est. et se dedit nobis i edulū in sacramēto ab eo instituto [vicerat]. i. sup̄pauerat [sine fraude] et nō per fallatias. ¶ Dies si ge] sine. n. debet scribi. i. fixum redde et ponē [cursum] tuū. hoc est otinua claritatē tuā [ne virgo]. i. alit̄bia [pdat triumphū]. i. victoriā suā. quam intendit habere super istum. ¶ Obseruatur lex istius carminis sicut i textus precedenti. vt clare patet.

Triste mari vectis helene respectus in astris

Frugibus erugo: serpentum sibilus agro.

Oxos talpa fodit: digitos vrtica perurit

Omnia quis diuum potuit conflagere tantum.

¶ Hic pseustis nō videns alit̄biam desistere iterato narrationē aliā inchoat. et deoz pluralitatē approbat. et dicit q̄ helene stella est nautis nocua et tristis. erugo nocet frugib⁹: et sibilus serpentū agris. talpe viuūt ex humo. vrtica de natura sua habet q̄ sit pūgitiua et adustiu. q̄s q̄ deoz est ille vnicus qui oia ista tā diuersa potuit facere: cōponere: cōfingere. Aduertendū est q̄ aliqui dicūt hic pseustim aliqui redire ad fidē et veritatē. s̄ hoc nō video. imo xp̄s videf potit⁹ pbare et attestari deoz pluralitatem cū ipse dubi⁹ et q̄si admirans q̄rit. Oia q̄s diuū et. Alij dicūt q̄ ibi pseustis pponit alit̄bie per modū interrogatiū vnū enigma. sed hoc nō videtur multū pbabile et. ¶ Cōstrue [respect⁹ helene] illi⁹ stelle lucide i cur⁹ ortu frequēter accidit. pcelle in mari [in astris]. i. inter astra. et pōt esse p̄ r̄beseo[paralāge] [est triste]. i. res tristis [vectis] de vehor ris. i. portatis. s̄ nautis vt alijs q̄ per mare deuchunt [in mari]. i. in mari [Erugo] dicūt alij qui id est illa herba. hoc non credo. sed debet dici [aerugo]. i. aeris rubigo. et est infectio vel tēpestas vel corruptio aeris nocēs frugibus. et si in textu ponit aerugo reuocet. a. causa metri [est triste frugib⁹] de de fruoz eris. [sibilus serpentū] iuxta illō. Sibilus est hom̄: serpentū sibila dicas que differētia cōfundit [est tristis agris]. i. campis. q̄a campum inficit suo sibilō: et reddat campū sterilem [talpa] illud aial [fodit oxos]. i. virgulta et vridaria [vrtica] id est illa herba que dicit ab vrendo [perurit digitos] de natura sua [quis diuū] id est deoz. q̄si diceret nullus. imo plures. vel [voluit tantum] id est rem tantā. vel tantum aduerbialiter [confrin-